
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 895/2019 

Determ. n. 775 del 15/07/2019 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI PODENZANO (PC) - GARA A PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA "CONCESSIONE MISTA CON OGGETTO PRINCIPALE SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA E, A TITOLO ACCESSORIO, LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 
LOCALE MENSA E FORNITURA DI ATTREZZATURE, PERIODO 02/09/2019 - 30/06/2029": 
DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE  
OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Vist i:

- l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di 
Convenzione disciplinante i  rapporti  tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza e gli Enti aderenti;

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Podenzano e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia  di  Piacenza,  registrata  al  n.  791  del  07/08/2018 del  Registro  delle  Scritture 
Private della Provincia di Piacenza;

Richiamata  la DD n. 284 del 30/05/2019 con la quale la Responsabile del Servizio Segreteria 
Generale, Servizi Demografici, URP e Pubblica Istruzione del Comune di Podenzano, Dott.ssa Lisa 
Gallonelli, determinava, fra l’altro:

Determ. n. 775 del 15/07/2019 pag. 1/5



o di avviare una procedura selettiva per l’individuazione del concessionario cui affidare la 
“CONCESSIONE MISTA CON OGGETTO PRINCIPALE SERVIZIO DI  RISTORAZIONE 
SCOLASTICA E,  A TITOLO ACCESSORIO, LAVORI  DI  AMPLIAMENTO DEL LOCALE 
MENSA E FORNITURA DI ATTREZZATURE, PERIODO  02/09/2019 – 30/06/2029”, 
attribuendo  alla  S.U.A.  della  Provincia  di  Piacenza  lo  svolgimento  delle  attività  di 
selezione del contraente giusta Convenzione sottoscritta dal Comune di Podenzano e 
dalla Provincia di Piacenza (rep. Registro Scritture Private della Provincia di Piacenza al  
numero 791 del 07/08/2018); 

o di  procedere alla  scelta  del  contraente  mediante  procedura  telematica  aperta  sotto 
soglia comunitaria, da aggiudicare anche in presenza di una sola offerta formalmente 
valida, purché congrua e conveniente, con il  criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 3 del Codice, sulla base dei seguenti elementi di valutazione:

 Offerta tecnica = Max punti 80
 Offerta economica = Max punti 20

attribuiti come specificato negli atti di gara;

o di approvare i seguenti documenti: Capitolato speciale e relativi allegati; Progetto  ex 
art. 23 del Codice; Schema di contratto; Matrice dei rischi; 

o di determinare l’importo complessivo della concessione in  2.668.864,35 IVA esclusa,€  
comprensivo dell’opzione di proroga tecnica per un periodo non superiore a quattro 
mesi; 

o di dare atto che è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza:

 in forza di quanto previsto dall' art. 5, c. 2., lett. a) della Convenzione, designare, ai  
sensi dell’art. 31, c. 14 del Codice, un RUP Responsabile della Fase di Affidamento 
(di seguito “RFA”), per le attività di propria competenza;

 in forza di quanto previsto dall'art. 5, c. 2., lett. b) della Convenzione, procedere 
all'acquisizione  del  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  principale  cui  si  riferirà  il 
Comune di Podenzano per l’acquisizione del CIG derivato;

Richiamata altresì la DD n. 560 del 03/06/2019 con la quale la sottoscritta, in qualità di RFA della 
procedura in oggetto, determinava:

o di procedere:

 sulla base dei contenuti della suddetta DD a contrarre, ad avviare una procedura 
selettiva per l’individuazione dell’affidatario delle succitate prestazioni:

o in  concessione  mista,  mediante  procedura  aperta  sotto  soglia  
comunitaria;

o con  applicazione  del  criterio  dell ’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del Codice, sulla base dei criteri 
stabiliti nella predetta DD a contrarre adottata dal RUP del Comune;

 mediante  procedura  telematica  su  piattaforma  SATER,  ai  sensi dell’art.  40  del 
Codice, il quale prevede che – a partire dal 18 ottobre 2018 – le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure svolte dalle stazioni appaltanti, 
siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronica, nonché nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

Determ. n. 775 del 15/07/2019 pag. 2/5



Dato atto:

- che, pertanto, la presente procedura di gara viene svolta in modalità telematica, utilizzando 
la succitata piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del 
Codice;

- che alle ore 13:00 del 10/07/2019 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara,  
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che,  entro  siffatto  termine,  è  pervenuta  sulla  piattaforma SATER l’offerta  da  parte  del 
seguente operatore economico: 

Numer
o

plico

Lotto di 
partecipazion

e
Operatore Economico n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1° Lotto unico ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. PI204750-19
10/07/2019 

12:06:28

- che in data 15/07/2019 la sottoscritta, in qualità di RFA della procedura di cui trattasi, alle 
ore  09:47:36  ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la  determinazione  delle 
ammissioni/esclusioni  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  generali,  di  idoneità, 
economico-finanziari, tecnico-professionali, di qualità e di gestione ambientale fissati dal 
Disciplinare di gara;

- che  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dalla 
concorrente la situazione risulta essere la seguente:

OPERATORE ECONOMICO AMMESSO ESCLUSO

ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. 

C.F. 08746440018; P.IVA. IT08746440018; Milano SI --

Atteso:
- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs. n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i 
quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione 
Stazione Unica  Appaltante,  sottosezione “Trasparenza – art.  29 D.Lgs.  n. 
50/2016”; 

 alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76,  comma  2-bis  del  Codice,  da 
effettuarsi  mediante  PEC,  agli  operatori  economici  concorrenti  circa 
l’avvenuta pubblicazione del provvedimento delle esclusioni/ammissioni, con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

Determ. n. 775 del 15/07/2019 pag. 3/5



Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto:

a. che  con  provvedimento  a  contrarre  DD  n.  284  del  30/05/2019  la 
Responsabile del Servizio Segreteria Generale, Servizi Demografici, URP e 
Pubblica Istruzione del Comune di Podenzano, Dott.ssa Lisa Gallonelli, ha 
avviato la procedura aperta per l’affidamento della “CONCESSIONE MISTA 
CON OGGETTO PRINCIPALE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E, 
A TITOLO ACCESSORIO, LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL LOCALE MENSA E 
FORNITURA DI  ATTREZZATURE,  PERIODO  02/09/2019  –  30/06/2029”, 
attribuendo alla SUA Provincia di Piacenza lo svolgimento delle attività di 
selezione  del  contraente  giusta  Convenzione  sottoscritta  dal  Comune di 
Podenzano e dalla  Provincia  di  Piacenza  (rep.  Registro  Scritture  Private 
della Provincia di Piacenza numero 791 del 07/08/2018); 

b. che  con  successivo  provvedimento  DD  n.  560  del  03/06/2019,  la 
sottoscritta, in qualità di RFA della procedura in oggetto, determinava di 
dar corso – sulla base dei contenuti della suddetta DD a contrarre – alla 
procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  delle  succitate 
prestazioni:

o in  concessione  mista,  mediante  procedura  aperta  sotto 
soglia comunitaria;

o con  applicazione  del  cr iterio  del l ’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95, 
comma  3  del  Codice,  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  nella 
predetta DD a contrarre adottata dal RUP del Comune;

o mediante procedura telematica su piattaforma SATER, ai sensi 
dell’art. 40 del Codice, il  quale prevede che a partire dal 18 
ottobre  2018,  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni 
nell’ambito  delle  procedure  svolte  dalle  stazioni  appaltanti 
siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronica, 
nonché nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

c. che entro il termine stabilito dagli atti di gara (ore 13:00 del 10/07/2019) è 
pervenuta sulla piattaforma di SATER (Sistemi Acquisti Telematici dell’Emilia 
Romagna) la sola offerta del seguente operatore economico:

Numer Lotto di Operatore Economico n. Registro di Data e ora di 

Determ. n. 775 del 15/07/2019 pag. 4/5



o
plico

partecipazion
e sistema invio

1° Lotto unico ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. PI204750-19
10/07/2019 

12:06:28

d. del verbale datato 15/07/2019 (in atti) riportante: 

 le  operazioni  di  apertura  del  plico  telematico  pervenuto  dalla  società  Elior 
Ristorazione S.p.A.;

 l’esito  della  successiva  valutazione  della  documentazione  amministrativa 
prodotta a corredo dell’offerta da parte del medesimo R.T.I.;

 l’ammissione alle successive fasi di gara della succitata società;

e. che  a  conclusione  delle  predette  operazioni  “lo  stato”  degli  operatori 
economici concorrenti risulta, quindi, essere il seguente:

OPERATORE ECONOMICO AMMESSO ESCLUSO

ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.

C.F. 08746440018; P.IVA. IT08746440018; Milano SI --

2. di procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del Codice:

 alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  di  committente  della 
Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  appaltante”,  sottosezione 
“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

 alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  PEC,  all’operatore  economico 
concorrente  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

3. di  dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate alla scrivente P.O.

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 775 del 15/07/2019 pag. 5/5


